A FACIE MEA, — est emphasis, q. d. Non pudet te, o impudens meretrix et adultera, quod me videant, et in oculis meis fornicari. Scis me zelotum, et non metu ne te in flagranti delicto confondiam, siderem aut fulmine afflitem?

ET ADULTERIA DE MEDIO UERUX SUORUM. — Per hee grammatici intelligi illebreas et signa adulterii: puta omnem ornatam et gestum meretrorum.

cium. Solent enim meretrices nuda ostentare ubera, eaque onerare floribus, gemmis, bullis, vnguentis, philtris et amatoris carminibus, ut sensios in sui concupiscentiam illiciant. Denique concretae ubera inchoatur, accenditur et expletur libido. Jam per hec literaliter intelligit ornamenta f. iei, capit, pectoris, bullas, annulos, torques, aliquid quod ad ubera gestabant in honore idolorum, ac presertim medallia et imagines idolorum, quas e collo suspensas, vel in lamine calatas ad pectus deferabant. Id ipsum poscit sponsa a sposo, sed sancto et casto amore dicens, *Cant. viii*: « Pon me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum, » q. d. O sponsa, cor tuum *quae* ac brachium meum imagine obsigna, met imaginem cœlum et gesta tam in bullis appensis ad cor, id est ad pectus, quam in armillis appensis ad manus et brachia, ut hæc tibi jugem meum memoriam et amorem refriegat et ingenerat, ut assidue non aliud quam mihi cogites et ames.

3. NE FORTE EXPOLINI EAM NUDAM, ET STATUAM EAM SECUNDUM DIEM NATIVITATIS SUE. — *Bella nativitatis Israel vel Synagogæ*, vocat ortus vel propagationem primam gentis Israëlitica in Egypto: in Mose enim et cum Mose quasi porta et Synagoga, crevit et adolevit, ac quasi pubes responsum est Deo, quando in Sina per Mosen a Deo legem, et ceremonias, et ritum sacrum, quibus Deum coleret, acceptit. Ita S. Hieronymus, Theodoretus, Rupertus, Haymo, Hugo et alii paulo alteri Arias; censem item ornam Synagogam in Chaldea, cum Abraham ejus pacens ibidem ortus est. Verum ibi non tam gens ipsa, quam gentis pater, puta Abraham, ortus est.

Nuditatem vocat, tum inopiam et paupertatem Israelis in Egypto, ubi affligebatur, vivebat et vietabat quas mancipavit Ägyptoribus; tum infirmitatem et impotentiam ejusdem, qua quasi inermis et imbellis, carente duse, se tutari non poterat, ideoque Pharaoni erat in predaem etrapinata; tum quod destituta legis, religione, tabernaculo, Prophetis, a Deo quasi derelicta et nudus, omnique vesti tam corporali, quam spirituali destituta videretur. Sensus ergo est, q. d.

in Egypto Israel natus est nudus, miser, pauper, imbellis, abjectus, inornis; carente rege, iudee, lege, religione, synagoga, republika, inno deo, omnique homo, expositus praedie, et neci, ac infanticio Pharaonis. Ego ejus miserissimi commiseratus, eum per Mosen collegi, liberavi, eduxi, armavi, spoliis Ägyptorum ditavi, mamma pavi, lege et sacris instruxi, in synagogam et rempublicam efformavi, mithique eam dispundi. At illa jam cives facta, luxure abundant, lasciviae et re-calentur eopit, forniciari et idola colere, me aspernari. Itaque moneo ut pristina sua conditionis, meaque beneficentiae memor resipiscat, aliquo eam derelinquam, sinquam revolvi in primevam infantiam sua miseriam et nuditatem;

ut sit sine opibus, sine rege, sine lege, sine Deo: ut vastetur et spoliatur ab Assyris, omnibusque bonis et rebus suis nudetur. Hoc est quod subdit: « Ponam eam quasi solitudinem; » « eam, » scilicet terram, et consequenter gentem israel: desolatio enim gentis est desolatio terra; et vicissim desolatio terra est desolatio gentis. Quicquid Osee aliquid Prophete de Israëli nunc loquantur quasi de gente, nunc quasi de regione et terra. Unde subdit: « Et statuum velut terram inviam; » Hebrew et Septuaginta, *terram sine aqua*; Chaldeus, *terram desertum*: hinc enim est invia. « Et interficiam eam siti, » q. d. Faciam eam arenem et stileblosam, ita ut siti eneocetur tam terra, quam gens que eam incolit. Cum enim agri et prata parent aqua, itaque sitiunt et crescunt, nullas dant fruges, nullam segetem, nullos fructus, nulla germina, ac consequenter jumenta et homines tunc suo populo potuere destituti, sitiunt et tabescunt (1). Hoc item schema Synagogæ, quasi puellæ recens natae, nude et miserae, a Deo vestite, ditate et dispensatae, ac deinde lascivientibus, adulterantibus et idololatranti; ibique a Deo rursus derelinquentibus, ac per Chaldeos denudantibus et vastando, graphicè et fuso proponit Ezechiel, cap. n. et Jeremias, cap. n. Vide ibi dicta. Tropoloꝝ et, pari modo Deus gentes et animas sui olim dilectiores, si ex spreto ad heres in alia scelerâ dilectiores, omnibus suis gratiis, beneficiis et donis donudat; itaque facit ut incaeti et inutiles jacent ac rediguntur in solitudinem; puniuntur eas siti, id est desiderio voluptatum, quas oblitore nequeant; ut inserviant tanta silentio aquas videant et tangant, sed eas ore contingere et haurire nequeant. Rursus sit, id est desiderio felicitatis, quam assequi non possunt: vera enim et solida felicitas solidi justis a Deo destinatur et obtingit.

Secundo, sicut in locis aridis sunt fore, que venient ab inuidicio astro trahunt virulentissimum, ubi sunt serpentes et dracones, corrumque varie species; ita anima arida et sitiens non parit nisi cupiditatem foris et vorax venena.

Tertio, terra arida generat monstra; unde de Libya dicitur: « Semper Libya aliquid mali af-

(1) Durior videtur Rosenmüller et Ackermann transitus a matre ad terram, cum נָעַל arcta non expresse legitur, et sequens, *interficiam eam siti*, non conveniat terra, quia non occiditur, sed homo in ea constituit. Quare, inquit, sicut precedens בְּמִן *hominem*, sic dicit *situs*, vertendum est *sicut in die*, subintellecta propositione בְּ, be, ta, ita etiam eadem prepositio subintelligenda videtur in vocibus כְּבָדָר, כְּמִידָה, *sicut desertus*, et כְּתָרָה צָהָב, *sicut terra arida*. Accedit Prophetam pertinere in metaphorâ mulieris, quam tunc, cum primum nata esset, in deserto versata manit. Itaque verba: « Ne permaneat eam tanquam in deserto, collocanteque eam velut in terra arida, quam sit, » quia fame aperbit esse solet, interfectum. Quidam tamen interpretationem minus rocam indicat Mairer, eo quod בְּ *terram* adverbiaster sumatur in multis Scriptura locis.

fert; » et de Africa: « Semper Africa aliquid novi parit. » Rationem dat Aristoteles, lib. II *De Gener. animal.*, cap. v, quod, cum regio sit extensa et arida, paucos habeat fontes, ad quos nisi levanda causa congregantur animalia et fera, ibique inter se commiscuntur, itaque et commixtione diversarum specierum generantur monstra; et monstrorum commixtione nova rursum procreantur monstra, factus iste biflorus, uno triflorus et quadriflorus. Ita anima, cum reliquo sposo Deo, vagatur per opum, honorum, deliciarum amores, innumeris parit peccatorum monstra, ut videtur est in artis, civitatis, imo et collegiis clericorum et monachorum, in quibus dominatur ambicio, avaritia, gula, libido, etc. Ita Sanchez.

4. ET FILIORUM ILLIUS NON MISEREBOR (Notat prabolice filios Gomer, puta *Ezechiel*, « Non populis meis, Absque misericordia, » et per eos ad litteram intelligit Israëlitas idololatras, Synagogæ idololatrants filios, uti dixi cap. i. Horum dicit Deus se non miseretur; sed eos per Assyrios excisurum: *QUONIAM FILI FORNICATIONUM SUNT*, — id est quia imitati sunt matrem suam in idolorum cultu, quem ab ea didicunt et imbibuntur. Alioquin enim si sola mater peccasset, filii innoxii fuissent et pi, sola mater merita fuisse supplicium, non filii: « Animam enim que peccaverit, ipsa morietur; et filii non portabit iniuriam patris, » uti sanctus Deus *Ezech.* cap. xviii, 20. Ita S. Hieronymus, Chaldeus, Theodoretus et Lyranus. Nota: Per matrem intelligit Synagogam, id est primores et senes Synagogæ; hos enim quasi duces, juniorum et populis in idolorum cultu sequentur. Unde subdit: « Quia fornicata est mater eorum, » q. d. Principes suo exemplo, institutione et iussu docuerunt, immo compulerunt populum secum formari et idola colere.

5. CONFUSA EST QUE CONCEPIT EOS. — *Primo*, Rupertus et Albertus: Confusa est, inquit, confusione non verecundia, sed ignominia; quia in peccato (adulterio, id est idololatria) deprehensa est.

Secundo et melius, confusa est, quia spe sua frustrata est; quia id quod sperabat non obtinuit. Sperabat enim luxuriarum cum suis amasiis, id est idolis et idololatria, ab illoq[ue] ditar: sed Deus ei iter ad illos interclusit. Hoc est enim quod subdit: « Quia dixit: Vadam post amatores meos; » sed a Deo viam intercipiente audit: « Sediam viam tuam spinis. » Sic ait Apostolus: « Spes non confundit, » id est non frustratur hiemat et sperantem; sed eum certe deducit ad rem speratam. Sic sepe Psaltes orat, dicitque: « In te, Domine, speravi, non confundar in eternum; » id est spe mea non excidam, sed certo a te assecurar quod a te spero. Spes enim et sperans pudeat et confunditur, cum spe sua deluditur, nec rem speratam assequitur.

Quia dixit: SEQUAR AMATORES MEOS. — Meretrix haec, ait S. Hieronymus, « in fantam venit impudentiam, ut audiret per Jeremiam: Facies meretricis facta est tibi, impudorata es tu. An non est hoo dura frontis, et meretrie impudentie, ut in suo scelere glorieatur, et dicat: Sequar amatores meos, vadam ad idola, quae milia et ad viatum, ut ad vestitum necessarium prebuerunt? » Ita quoque Theodoretus, Haymo et Vatablus.

Alii per amatores intelligent ipsos gentiles, quorum idola Israel colebat, sperans ab eis protectionem et auxiliu contra hostes; ut suis agris et bonis securi frui, indeque honeste, immo laute vivere posset. Ita Chaldeus, Haymo, Hugo et Isidorus ne male. Nam Prophete *amatores* vocant tam idololatras, quam eorum idola, ut patet *Ezech.* cap. xvi, 36. Sed eodem res reddit: ab idolis enim, quasi diis, alimoniam, ab idololatriis amicitiam et subsidia sperabant Israëlitæ.

Qui dant panes mihi (Hebrei, *punam meum*: per panem Hebrei significant quemlibet cibum, quodlibet obsonium, quasvis delicias), ET AQUAS MARIS (tum fontium, tum pluviarum; ad irrigandum et secundum dampnum terram: nam de popu mox sequitur), LANAM NEAM ET LINUM BEEM (ex quibus vestes laneas et linæs mihi meisque conficiam), ALONI NEUJ (quo utar ad cibum, ad lumen et ad unctionem), ET POTUM MEUM, — tum vini, tum siceræ, que ficas nunc ex aqua in farina tritici et hordei ex aqua cocta (qui etiamnum utuntur Transalpi, vocantem cerevisiam); nunc ex contusis pyris, cerasis aliisque fructibus; quin et ex herbis, salvia, cichorea, origano, etc., et ex radicibus, atque ex incisione arborum: inde anima lacryma copiosa stillans potum dat, uti fit in Brasilia, que profunde multis in locis alio non uititur potu.

6. PROPTER HOC. — Hic versus et proxime sequens recto ordine collocandi essent immediate versus. 14: « Propter hoc, ecce ego lactabo eam. » Si enim omnia optime coherent, *Primo* enim Deus, sponse sclera recensens, ei penam infligit; illa afficta de more confugit ad suos deos; sed Deus viam sepit et intercludit: illa ergo ponit et revertentem excepit, dicitque: « Propter hoc, ecce ego lactabo eam. » Hic enim est rectus ordo, quem passim videmus servari in reconciliatione conjugum. Quocirca nonnulli hos duos versus, sextum scilicet et septimum, parenthesi interclaudentes censem. Est enim hic vehementis pathos sponsi Dei, indignantis sponse adulteria; in quo proinde affectus ex vehementi et copia inciduntur, miscuntur et turbantur.

SEPIAN VIAN TUAM SPINIS. — Syrus: *Sepian vian tuam spinis*, scilicet Arabica, que acuta, deusa multa est in Palæstina. Sensus est, q. d. Quia tu, Synagoga, configuis ad deos gentium; qui frumentum, lanum, linum omneque homini peatis, non a me, sed a *terram* amasiis, puta idolis et

idolatrias; idcirco ego tibi viam ad eos intercludam, nimirum tot calamitatibus te pretermittam, tanta hostium incursione et obsidione te cingam, ut ad tuos amicos regredi, openque ab eis posere non valeas. Fecit hoc Deus, cum in Samariam immisit Phul, Teglatiphalaras et Salmanasar reges Assyriorum. Illi enim suis copiis omnes vias ita obsidebant, ut Israelite neque in Syriam, neque in Egyptum, neque in Ammonitidem, Damascum, Idumeam profugere possent (1).

Moraliter, Deus sepi et obstruit vias peccatoribus, cum eos a peccatis, morbo, erroribus, odisi, persecutionibus (hæc enim sunt sepes et mæceria, quibus Deus iter ei ad peccata intercludit) cohibet, vel ipsas occasiones peccatorum auferit: que

ingenis est Dei misericordia, licet peccatori suas delicias concupiscentias, ingratia et exosa. Ita Adamo superbient, et ex ligno scientie boni et mali ambienti omniscientiam atque divinitatem, Deus sepe viam, ponens ante paradisum Cherubim, cum flammæ et versatili gladio, qui eum aditum paradisi prohiberet, ne ad lignum scientie boni et mali posset accedere. Ita sepi viam libidinosis, dum occultas eorum libidines orbis pandit et prodit; perculiens eos lue Gallica, ut publice confundantur, subequent graven cruciatioem, aequæ ac ignominiam et infamiam: hec enim sunt sepes et mæceria, quia a peccatis cohabitent, tamquam emendant. Sic sepe viam Israelitæ forniciantibus cum filiabus Moab, occidendo 24 milia, Num. xxv, 9; et Sodomitæ, afflando eos igne colesti, Gen. xix. Ita sepi gulosis viam ad delicias et vina, dum eos paupertate vel morbo affigit, ut ad omnem cibum nauseant; uti fecit filius Israel, desiderantibus carnes pro mamma, Num. xi, 20 et 34. Sic sepi avaris viam ad luera, dum merces per naufragium perdit, aut per piratas et latrones diripi. Si ambitiosus sepi viam ad honores, dum eis patrum, per quos promoveri sperabant, favorem et gratiam auferit; ut eis sint odio, quibus antea erant in delicias; dum eis amulos opponit, dum eis alios majori pollentes dexteritate, prudenter, gracia anteponit, ut quotidie in aulis et secularium, et Ecclesiasticorum principiis fieri videmus. He sunt sepes, mæceria, quæ assidue vici inclamat: « Filii hominum, nti quid diligitis vanitatem, et queritis mendacium, » imo spinas et crues?

Audi S. Gregorium, lib. XXXIV Moral. cap. ii, et hom. 36 in Evang.: « Spinis electorum vie sepiuntur, dum dolorum punctiones inventuri in hoc quod temporali concupiscenti. Quasi interposta mæceria via eorum obviat, quorum ni-

(1) Est in hac sententia subita personæ mutatio stylo poetico usitatis. Præcedent versi de scortatione Iherosolimæ in tercia persona loquuntur, nunc per apostolos illorum ipsum compellat: « Sepiam viam, » etc. Imago desumpta est a viaria, quæ obstruantur sepe vias et mæceria e capillibus congestis. Vide camdeum imaginem, Job xii, 8; Thren. iii, 7 et 9.